*Nullò venden-
te comparauerat.] Festiuiter dictum
de eo qui asinum
abduxerat, & suū
fecerat sine em-
ptione. Hortula-
no enim in publi-
cum carcerem de-
ducto, miles asini
possessor factus
est, acquisiuitque
rei inemptæ do-
minium, militari
scilicet potentia
& vi. Undecim de-
narijs.} Lucianus
scribit militem
vendidisse asinum
πέντε ἕικοσι, id
est viginti quin-
que drachmis
Atticis.*

*Dives domi-
nus.] Lucianus:
ὁ δὲ ἀνοσιβητος δε-
ραίων ὡς αἰδεῖ
σεῖδρα πλουσίῳ,
πόλεως ἤδ' ἐν μακε-
δονίᾳ τῆς μεγίστης δε-
σποτικῆς. id est,
Emptor asini ser-
uus erat viri valde*

opulenti, ex Thes-
salonica, maxima
ciuitatum in Ma-
cedonia. *Pistor*
dulciarius. } Lucia-
nus εἶχε ἀδελφὸν καὶ
συνδουλὸν, ἀπὸ τοῦ
πρὸς τὴν καὶ μελίπικτα
κίρην ἔπις ἀσίνου. i.
Habebat hic fra-
trem conseruum,
qui panes confi-
cere & cibaria ex
melle concin-
nare sciebat. *Pi-*
stor dulciarius is
dicitur, qui dulcia
conficit, & mel-
lita cibaria, quæ
Græcè dicuntur
μελίπικτα, qualia
sunt & bellaria,
de quibus M. Var-
ro, Gellius & Ma-
crobius sic scripse-
re: Ea maximè
sunt mellita, quæ
mellita non sunt:
dulcibus enim
cum pepsi socie-
tas infida. Quibus
verbis inest hic
intellectus: ea ma-

ximè mellita, id est, iucunda haberi, quæ non sint mellita, id est
melle concinnata: quoniam dulcia, & ex melle composita, non
faciunt ad pepsum, id est concoctionem. sicut autem dulciarius à
dulcib. edulis dicitur, sic & lactarius, qui ex lacte facit lacticia,
quæ etiam lactaria vocantur. Lampridius Heliogabalum scribit
habuisse dulciarios & lactarios, qui omnia coquorum edulia ex-
hiberent ex dulcib. & lactarijs. vbi lactaria significantur lactici-
nia, ut vulgus appellat, quæ Cornelius Celsus lactantia vocat, sic
scribens: Alquam mouent mel crudum, lac, lactantia omnia. *Pi-*
stores

flores verò dicuntur, qui panem faciunt. Antiquitus hoc vocabu-
 lo nominabantur, qui far pinsebāt. Pistorum non fuisse Romæ ad
 Persicum vsque bellum, testis est Plinius, scribens, ipsos Quirites
 panem fecisse, idque mulierum opus fuisse. Libro tertio Digesto-
 rum scriptum legimus, fuisse Romæ collegium pistorum: Græ-
 cè ἀρτοποιός dicitur pistor. *Alter coquus.*] τὰ ὄψα τῶν δεσπότην ἐστιά-
 ζε. id est, obsonia domino concinnabat. Veteres Romani coquos
 non habuerunt in seruitiis, eosque ex macello conducebāt: quod
 ex Plautina lectione sat notum est. mox coquos inter seruos ha-
 bere cœperunt, quos singulos pluris quam equos emebant: id-
 que in conuestione luxus, auctores graues censoria oratione ca-
 stigabant: à quibus proditur, coquum illum plurimi solitum æ-
 stimari, qui peritissimè censum domini merisset. Coquum &
 pistorum apud antiquos eundem fuisse accipimus, græcè dici-
 tur ὀψοποιός. De coquo Liuius hæc: Tunc coquus vilissimum an-
 tiquis mancipium, & æstimatione & vsu in precio esse: & quod
 ministerium fuerit, ars haberi cœpta. Plato in Gorgia, coquina-
 riam vocat adulationem medicinæ. *Succuum.*] Pro succorū: mul-
 ta enim apud priscos reperiuntur secundi & quarti ordinis indif-
 ferenter vsurpata: vt senati & senatus, ornati & ornatus, lecti &
 lectus. sic succi & succus: vnde pluraliter succuum pro succo-
 rum. Græci ἀχυλα vocant, καὶ κακόχυλα, cibaria boni succi, & ma-
 li succi. Cor. Cels. inter res euchylas numerat triticum, siliginem
 omnem, venationem, viuum dulce vel lene. inter cacochylas ve-
 rò, legumina ponit, & salsamenta, & veterem caseum. Hic nutri-
 menta succorum accipi videntur pro embammate & intinctu. nã
 græco vocabulo embammata, latino intinctus vocant, liquores
 lapidissimos, quib. pulmenta condiuntur, quibus buccellæ panis
 & obsonia intinguntur: vulgus sapores appellat, gulæ prorsus ir-
 ritamenta, quorum Columella, Plinius & cæteri meminere. Qui-
 dam legunt intrimentis, ab eo verbo de quo est illud prouerbia-
 le, Quod intristi, tibi exedendum est. hinc intrita Catonis. & (vt
 inquit Donatus) intrita dicitur cibus in mortario factus. *Condi-
 ta.*] Media producta pronuntiandum: à condio condita deriuantur,
 vnde & condimenta, & conditiones, & condituræ inclinantur.
 Apicius conditi paradoxo compositionem celebrat: quo vo-
 cabulo significatur genus cibi siue potionis, condimentis variis
 concinnatum. Idem conditum melizomum vocat, iusculum ex
 mellis despumati mixtura confectum. Quod & ipse docet, & no-
 men ostendit, μέλι enim græcè mel, & ζαμίδις ius. Annotandum, di-
 ci ab Apicio conditum neutraliter nomine secundi ordinis sub-
 stantiuo. *Vasa compluria.*] M. Cato, P. Nigidius, M. Varro, cæteri-

que scriptores vetustissimi plura & complura dicitabant, quæ nos plura & complura dicimus : quin etiam Asinius Capito vir doctissimus, epistola quadam rationes grammaticas posuit, per quas docet plura latinum esse, plura barbarum : idque nomen simplex esse, non comparatiuum. Ab eo quod est compluria, aduerbium factum est compluries, vt docet Gel. in s. M. Cato: Compluries (inquit) multi simul ad hostes transfugere, compluries in imperatorem impetum fecere. *Præstinarant.*] emerant. *Adsciscor.*] assumor. *Tertius contu.*] Festiuiter dictum de asino, adscito contubernium duorum fratrum, vt perinde quasi tertius contubernalis haberetur. *Multas partes.*] Lucian. reliquias dixit, sic scribens: *μετὰ τὸ δεῖπνον τῷ δεσπότῳ ποτὰ λείψυκα ἄμωρα ἰκόμιζον.* id est, post cœnam dein de multas reliquias ambo reportabant. De partibus cœnæ & eduliorum superius copiose scitèque disserui. *Mei dopini.*] Pistor dulciarius, & coqus. *Ille porcorum.*] Coquum significat. Lucian. *ὁ δὲ κρεῖον καὶ ἰχθύνον*, id est, hic quidem carnium & piscium, *ὁ δὲ ἄρτων καὶ πλακωῶτων*, alter autem panis & placentarum. *Hic panes.*] pistor dulciarius. *Crustula.*] A Lucio nostro crustula dici videntur, quæ à Luciano græcè *πλακωῶτες*, id est placentæ. Sunt enim crustula, edulia mellita, operisque pistorij : quorum Horatius & Iuuenal. commemorerunt, de quibus Lucilius : Gustavi crustula solus. Obiter corrigendus est publicus error grammaticorum, qui crustum à crusta ita distinguunt, vt crustum neutro genere dicatur edulium, sitque pars eorum quæ comedi possunt: sceminino verò crusta, sit eorum quæ non comeduntur, vt ligni & lapidis & gelu. sicut apud Virgilium : Concresecunt subitæ currenti in flumine crustæ. Nos verò obseruauimus apud eruditos, crustas non minus dici de eduliis, quàm de his quæ non manduntur: quod cum alij, tum maximè Plinius noster ostendit, longè opinor quàm grammatici omnes doctior, elegantiorque : cuius in præsentem exemplum vnum suppetit, qui in 19, de papauere scribens sic inquit : Hoc & panis rustici crustæ inspergitur, adfuso ouo inhaerens, vbi inferiorem crustam apio, git, cerialique sapore condiunt. Hadrianus imperator inter cibos vnicè probabat tetrapharmacū, quod erat de phasiano, sumine, perna, & crustulo: vnde & nomen. est enim tetrapharmacum cibi genus, ex eo dicti, quòd ex quatuor preciosis obsoniis cōstabat: sicut pentapharmacum edulij genus est, ex quinque confectum, quod reperisse dicitur Helius Verus Romanus imperator : auctore Spartiano. hoc est, sumen, phasianus, pauo crustulata & apruna. Vbi annotandum, crustulatā sceminino genere dici, quod & crustulū, indifferenter.

réter. *Iunculos*.] Cibus signatur ex opere dulciario, qui ad similitudinem iuncorum (ut opinor) figuratus, inde nomē mutuatur: quales hodiēque in opere pistorio venales cōspiciuntur. proinde iunculos legendum est. Vel intellige opus lactarium, siue lac coagulatum instar metæ formatum, iuncis inclusum, quæ meta lacta dicitur Epigrammatistæ: vulgo iuncata, à iuncis nominatur. *Hamos*.] lacertulos. Nomina sunt operis pistorij, à similitudine nuncupata. Apud nos ex saccharo & ovis & farina purissima fiunt huiuscemodi hamī, figura incurva & orbiculara, quorum opificinæ propriè peculiariter sunt sanctimoniales. Lacerti sūt pisces, quorum mentio apud Plinium & reliquos frequens: ad quorum effigiem dulciarij panes formati appellantur lacerti, & diminutive lacertuli. Nil prohibet hoc nomen deduci posse à lacertis rustribus, qui omnibus noti sunt, de quibus & poeta: Nūc virides etiam occultant spineta lacertos. nam sicut ille inter eundem finiuntur atque flectuntur: ita & mellita panificia tortuosa finguntur, quæ vulgus à similitudine incurui brachij brachialia nominant: vnde & lacertulos, à lacerti nostri similitudine nominatos esse crediderim. Hæc tantum arbitraria sint, & pro cuiuslibet animo accipiantur. *Scitamenta mellita*.] Edulia sunt, ex eo dicta, quod sciti saporis sint, hoc est egregij & præcellentis. Macrobius in vltimo Saturnalium: Apud popinatores (inquit) pleraque scitamentorum cernimus proposita ampliora specie quàm corpore: vbi scitamenta significantur iucundiora pulimenta, & sic mendose legitur in codicibus Macrobij hæc dictio. apud A. Gel. per translationem posita legis scitamenta, decenter, pro exornationibus & venustatibus orationis: quæ in collocandis verbis, si immodicè vsurpentur, non carent veneno reprehensionis. *Refecturi*.] corpora refocillaturi, recreaturi que primò balneo, mox cibo. *Affatim saginabar, &c.*] largè & abundanter saturabar. *Furatrinx artificium*.] furacitatis ac rapinæ solertia. Furatrinam dixit nomine substantiuo, ea forma qua moletrina, ferratrina, foetrina dicitur: à veterib. Furatrinus dictus est Mercurius. *Timidè & parcè subripiēti*.] Lucianus καμὸς ἐπὶ ἐρ ὀβῶ κ' ὀδῶ δὲ κλιπῶντος: id est, me cum timore & parcitate prandium surripiente. *Partes optimas*.] Lucianus, καλλίστα τῶν μερίων κατετραχόν, id est, pulcherrima partium deuorabam. *Abliguriēbam dulcia*.] Ligurire, vnde abligurire, significat suauiora queque degustare: ὀπιτῶν λιγυρῆ, sic enim Græci suauē appellant: auctor Donatus. Vnde & liguritones dicti gulosi, quos antiqui catilones appellant, propterea quod catilinam carnem in epulis lautioribus celebrem fuisse, & in cœnis deorum poni solitam, Plautus

Pliniusque vorificant. hinc à Lucilio satyrico piscis lupus catillo dictus, quasi liguritor, quia scilicet sterco proxime ripas Tyberinas insectaretur. *Fraternam.*] *Legem, fratrum.* *Mutuo criminabantur.*] *καὶ πάλιν ὁ ἴδιος τὸν ἴδιον καὶ ἀπ' αὐτῶν τῶν ἀνείχοντων ἕλετο:* id est, alter alterum furacem esse, & raptorem eorum quæ communia forent, & inuerecundum criminabantur. Anticategorem vocant mutuam criminationem rhetorici doctores. *Custodiam.*] *Corrige, custodelam:* id est, custodiam, vt supra. *Dinumerationem partium.*] *lectiorum scilicet, ex eduliis.* Lucianus, *μετὰ τὸ ἀριθμῶν ἐγίνετο:* id est, numerus partium habebatur.

Ad istud.] *Lego,*
At istud: est enim particula hæc inceptiua, & (vt inquit Donatus) principium increpationi aptum: proinde frater fratrem furti criminaturus, scite exorditur à particula obiurgatoria, & increpationi accomodata. *Peculium augere.*] *Signatè locus est:* cum peculium propriè feruorum dicitur, effertque pistor & coquus in famulatio domini opulenti. *Peculiosos* vocant seruos, habentes peculiū copiosum: *peculiares res* dicuntur à iureconsultis, ad peculium seruile pertinentes. *AEquam vindicare diuisionem.*] *Criminatio fraterna,*

Ad istud iam neque equum, ac ne humanum, fidem minuere quidem quotidie, ac partes electiores surripere: atque his diuenditis, peculium latenter augere, de reliquijs equam vindicare diuisionem sit tibi denique societas ista displicet, possumus omnia quidem cetera fratres manere: ab isto tamen nexu cõmunionis discedere, nã video in immensam dani procedentem querelã nutrire nobis immanem discordiam. Subiicit alius: Laudo istam tuam mhercules & ipse constantiam, quod furatis clanculo partibus prauenisti querimoniam: quam diutissime sustinens, tacitus ingemiscebam, ne viderer rapina sordida meum fratrem arguere. sed bene, quod utrinque secus sermone prolato, iactura remedium queritur: ne silentio procedens, si multas Etheocleas nobis contentiones pariat. His & similibus alter cati conuicijs, deierant utrique, nullam se prorsus fraudem, nullam denique surreptionem factitasse: sed plane debere cunctis artibus communis dispendij latronem inquiri. nam neque a-
sumum

finam, qui solus interesset, talibus cibis affici posse: & tamen quotidie pastus electiles comparere nusquam. ne utique cellam suam tam immanes involare mures vel muscas, ut olim Harpyie fueret, que diripiebant Phineias dapes.

dicet dimidium lucri pro rata. *Omnia cetera fratres manere.*] Figura elocutio, & vetus, quod in omnibus ceteris rebus possumus servare fraternitatem. *Nexu communionis.*] Possumus (inquit) agere de communi diuidendo: & hunc nexum, vinculumque societatis dissolvere, ne ex fraterna concordia exoriatur immanis pestiferæque discordia. *Subiicit alius.*] Anticategoria est, & mutua accusatio, qua se vicissim fratres incessunt, dum alter alterum credit habere furtificas manus. *Prævenisti querimoniam.*] Quasi dicat, nisi tu prior conqueri cœpisses, ego iam hoc ipsum facere destinaueram, & querimoniis expostulare tuas sordidas rapinas. *Arguere rapinæ.*] Accusare de rapina. Cum genitivo iungitur. sic apud Plautum ait Alcmena: Probrî, stupri, dedecoris à viro argutam meo. *Utrinque secus.*] & abs te, & à me. *Lactere medium queritur.*] Ego sic emendo, lacturæ remedium queritur: alioqui nullus sensus, nulla latinitatis elegantia. *Nec.*] Lego, ne. istæ interdum minutia remorantur lectores, atque perturbant, quo minus verum sincerumque intellectum assequantur. Proinde hæc nostra etiam in minimis curiositas, minimè videri debet reprehensibilis, cum non solum eruditulis & ingeniosis, sed etiam hebetioribus & brutis ista scribantur, quorum titubantia adminiculis omnibus est erigenda, fulciendaque. *Eteocleas contentiones.*] capitales & acerbæ: ab Eteocle, qui fratrem Polynicem odio exitiali insectatus est, cui struxit insidias, quem vita privare & regno viribus omnibus nervisque contendit: cum quo post dira bella & nefanda depugnans confligit, ambòque pari fato occubere: quorum odium nec quidè post obitum restinctum est, cum ignis quoque rogi, quo cremabantur, scissus sit, flamma diuisa atque resiliente: ut canit Papinius in 12. Thebaidos. hinc Lucani illud: Scinditur in partes, geminoque cacumine surgit, Thebanos imitata rogos. Ob hoc inimicitia, contentionesque fratrum exitiales ac pestiferæ, dicuntur Eteocleæ. Scribit Aristoteles in 6. Polit. proverbium esse, quod fratrum contentiones & iræ sunt acerbissimæ: & qui se nimium amant, hi se nimium oderunt. Quod verum esse, demonstrat Eteocles Thebanus. Plato quoque lib. 11. de Legibus refert, nihil perniciosius esse filiis,